⁸ SAN VICTOR HUGO DE (ver índice onomástico) De sacramentis lib. 2. p. II.

⁹ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) l. q. 57. art. 4.

¹⁰ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) in 2. d. 9. q. 2.; GABRIEL BIEL (ver índice onomástico); MAYOR JUAN (ver índice onomástico); RICARDO DE MEDIAVILLA (ver índice onomástico) 4. dist. 27. art. 1. q. 3.

tamen hoc faciunt, ducit illam, accipit illa. Cum igitur hoc (sicut mos est) dicunt, vel faciunt, in hoc sibi consentiunt.¹⁰ Haec Hugo. Manifeste apparet, vel verba necessaria, vel ubi non possunt esse verba, vel non est vsus ipsorum, sufficere signa quae consensum explicant matrimonij. Quod si ista defuerint,¹¹ non tanquam matrimonium, sed tanquam stuprum habendum, et fornicationem, etiamsi adsit animus interior. Et ob id si aliquando casus contingat (sicut apud indigenas noui orbis contingere solet) quod mutuo habitent et communicent in mutuis operibus vir et foemina: item conueniant in filiorum procreationem, si tamen coniuncti fuerint absque aliqua promissione, absque aliquo signo exprimente consensum, iuxta mores suos: sine hoc quod ipsorum parentes tale tractauerint matrimonium: non est praesumendum pro matrimonio, nec sunt tanquam coniuges legitimi iudicandi, nisi de novo adinuicem promittant, si aliud non obstet, etiam si in animo semper habuerint se tanquam coniuges.

Ratio¹² quae ad id me movet, praeter illa, quae superius allata sunt, est: quia vel negandum est matrimonium esse apud incolas noui orbis, vel si concedimus aliquod esse (sicut vere concedendum est, quando erant sponsiones adinuicem, et dona, sicut solebat contingere) negare est necesse huiusmodi furtiuos concubitus, et has coniunctiones sine promissione, et sine sponsione, esse legitimum matrimonium. Non enim video quomodo per hoc, quod vir obuius sit foeminae, et solum quia placet ei, ducit in domum, et ipsa non resistat, praesumendum est pro matrimonio, cum in isto contractu nulla interueniat pactio, et nulla promissio. Nam si pro matrimonio esset praesumendum, ex eo esset, quia forte talis esset vsus matrimonij apud eos, sed non est talis: imo est modus spondendi, et donandi adiuicem inter sponsam et sponsam, ergo non est vnde contractus iste sine signo, vel verbo praecedenti, pro matrimonio sit iudicandus. Nam si contingat aliquem ipsorum etiam declinare in alium et signis, vel verbis iuxta morem suum contrahere, nullus separabit, et non ob aliud, nisi secundum contractum legitimum iudicabit, et non primum, quia in secundo praecesserunt verba, vel signa iuxta mores suos, et in primo nihil tale, ex quo pro contractu matrimonij praesumi posset. Sequitur ergo primum contractum esse irritum, et nullum, nec habere vim coniugij, sed concubinatus, cum non possit solum per actum interiorem viro constare, quod habeat potestatem supra corpus foeminae ad exigendum, et reddendum debitum. Nec similiter foeminae supra corpus viri. Licet forte possent excusari a peccato propter ignorantiam inuincibilem. Nam cum noui orbis indigenae tam sint debilis ingenij, potuerunt fortasse ignorare inuincibiliter hanc veritatem naturalem: ad matrimonium esse necessariam promissionem praecedere traditionem corporum, vel signis, vel verbis. Quia dato natura insinuet necessarium hoc in tali contractu, non tamen hoc est tanquam primum principium notum in lumine naturali, sicut est.